Дело № 1-435/2020 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Бийск 28 мая 2020 года

Бийский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего – судьи Южанинова М.Б., 

при секретаре Казызаевой Н.В., 

с участием: 

государственного обвинителя: помощника прокурора города Бийска Горового С.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Адвокатского кабинета г.Бийска ФИО2, действующей на основании удостоверения №282 и ордера №024861 от 21.05.2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Бийского городского суда Алтайского края материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, осужденного 26.05.2020 года Бийским городским судом Алтайского края по ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ, к 300 часам обязательных работ; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.2 ст.161 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

17 апреля 2019 года в период времени с 09 часов 00 минут до 14 часов 58 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО3, находясь в салоне автомобиля ВАЗ 2106, регистрационный знак №, припаркованного на участке местности в 10 метрах в южном направлении от западного угла дома №46 по ул.имени Героя Советского Союза ФИО4 г.Бийска Алтайского края, имея преступный умысел, направленный на открытое хищение денежных средств у И.И., высказал последнему требование о передаче ему денежных средств, при этом угрожая применением в отношении И.И. насилием не опасным для жизни и здоровья. И.И. на требование ФИО3 ответил отказом, после чего ФИО3, продолжая свои преступные действия, с целью подавления воли потерпевшего к сопротивлению и оказания на него морального давления, вновь высказал угрозу применения к нему насилия, выразившуюся словами: «Если не отдашь, я тебя ударю». И.И., опасаясь за свою жизнь и здоровье, осознавая, что ФИО3 имеет над ним физическое превосходство, учитывая агрессивный характер действий ФИО1, будучи уверенным в том, что ФИО3 действительно применит в отношении него насилие, выполнил требование ФИО3, достал из кармана принадлежащие ему деньги в сумме 21 000 рублей и передал их ФИО3 В последующем ФИО3 с места преступления с указанными деньгами беспрепятственно скрылся, распорядившись ими по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 открыто, с угрозой применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, похитил принадлежащие И.И. денежные средства, причинив последнему материальный ущерб в сумме 21000 рублей. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании признал вину в совершении инкриминируемых ему деяний в полном объеме.

Судом решение принимается в порядке особого производства, поскольку подсудимый полностью согласен с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено добровольно, после проведения консультаций с защитником и в присутствии защитника, что установлено в судебном заседании. Потерпевшими, защитником и государственным обвинителем выражено согласие на рассмотрение дела в порядке особого производства. 

Суд находит обвинение, предъявленное подсудимому, обоснованным и подтвержденным собранными по делу доказательствами. 

Согласно заключению судебной психолого-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 

<

данные изъяты>

(том №, л.д.№)

Выводы экспертов о психическом и психологическом состоянии обвиняемого ФИО1 подтверждаются материалами дела; поведение подсудимого адекватно сложившейся обстановке, а потому, суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п.«г» ч.2 ст.161 УК РФ, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с угрозой применения насилия, не опасного для жизни и здоровья. 

Разрешая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает, что ФИО1 ранее не судим, совершил умышленное преступление, относящееся к категории тяжких преступлений. Участковым уполномоченным полиции и гражданами по месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно; на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит. 

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд учитывает следующее: признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие в материалах дела явки с повинной; возмещение потерпевшему причиненного преступлением имущественного вреда. Оснований для признания других обстоятельств в качестве смягчающих подсудимому наказание, суд не усматривает.

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО1, судом по делу не установлены. 

Наказание ФИО1 суд назначает с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ, ч.5 ст.62 УК РФ.

Оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ, ст.64 УК РФ, а также оснований для постановления приговора без назначения наказания, для освобождения от наказания, для применения отсрочки отбывания наказания, суд не усматривает.

Учитывая при назначении наказания конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности виновного, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, суд считает, что цели исправления осужденного в данном случае могут быть достигнуты путем назначения наказания в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, то есть условно, с предоставлением испытательного срока, в ходе которого осужденный сможет доказать свое исправление.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке судопроизводства, на основании ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки не подлежат взысканию с осужденного.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.2 ст.161 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок ДВА года. 

На основании ст.73 УК РФ наказание считать условным, установив ФИО1 испытательный срок ДВА года. Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу, зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Установить условно осужденному ФИО1 обязанности: 

не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 

являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц, согласно графику, установленному данным органом;

не покидать жилое помещение по месту своего постоянного проживания в период времени с 22 часов до 06 часов следующих суток.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней, после вступления приговора в законную силу – отменить.

Освободить осужденного ФИО1 от взыскания судебных издержек.

Приговор Бийского городского суда Алтайского края от 26.05.2020 года в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован или опротестован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Бийский городской суд Алтайского края в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья М.Б.Южанинов